in acerbissimum moerorem subito conuersi sunt. Isa. Isabæ Iu-  
bela namque, antequam pareret, ægrotabat, & quod ma-  
gis appropinquabat partus, cō maiora signa imbecilli-  
tatis ostendebat. Cūm verò filium enixa fuisset, tanta  
vis sanguinis ex illa profluxit, vt vires eam omnino  
desicerent, vsque eō, dum extreum spiritum in com-  
plexu patris ederet. Eluxit autem in illa singulare pu-  
doris, & probitatis, & prudentiæ, & religionis specim<sup>z</sup>,  
quarum etiam virtutum in illo ultimo vitæ actu cla-  
ram significationem dedit, cūm ea diceret & testifica-  
retur, quibus posset intelligi, eam parūm de hac misera  
vita, multum verò de illa sempiterna cogitare. Funus  
fuit cum multis ornatim lachrymis inductum. Em-  
manuel vbi funeri iusta persoluit, & ea, quæ fuerant *Emmanue*  
testamento legata, distribuit, à Fernando & Isabela ma-  
lis in Portu-  
gno cum dolore, vt in Portugaliam rediret, diuulsus galiam re-  
cepit. Non potuit enim discessus ille absque fletus acerbi diuis.  
renouatione fieri, cūm veniret illis in mentem, quali si  
lia fuissent orbat, & Emmanuel in memoriam reuo-  
caret, se vxorem omnibus virtutibus ornatissimam a-  
misisse. Fuit autem à multis principibus in Portugaliā  
vsque deductus. S E D C V M esset in itinere, in oppi-  
do nomine Aranç, quod Durius alluit, misit ad Ale-  
xandrum legatos, qui eum admonerent, vt rebus Eccle-  
siæ prospiceret. Nam mores esse profligatos, pietatis  
legatio pra-  
studium restinctum, flagitorum licentiam solutam, da Ecclesia  
res sanctissimas pretio indignissimis addici. In vrbe,  
quæ fuerat pietatis & sanctimonie domicilium, offi-  
cinam impudentiæ atque sceleris institui, Ecclesiæq;  
Romanam insigni infamia flagrare, remq; esse in ex-  
treum penè discrimen adducetam. Proinde se illum  
orare & obsecrare, & per Christi sanguinem obtestari,  
vt iret obuiam sceleri, resecaret libidinem, coerceret a-  
varitiam, moresque laxos disciplina severiore deuin-  
ciret, tantumq; munus pro dignitate tueretur, & R<sup>e</sup>-  
publicam Christianam, quæ tantis vitiorum exemplis  
erat à studio pietatis auersa, pietatis exemplis ad offi-  
cium reduceret. Legati fuere Rodericus Castrensis, En-

ricus Coutinus, & Fernandus Coutinus, viri claris natibus orti, & prudentia non vulgari praediti. His autem mandauit, ut hanc legationem cum Fernandi Regis legato comunicarent, quem Fernandus, ut cum Emmanuel Cæsar augustæ constituerat, ea etiam de causa erat Romam missurus. Vbi legatos misit, iustisi, tineribus in Portugaliam redit, & Olyssiponem peruenit, tertio idus Octobris. Ibi per literas Fernandi & Isabelæ certior factus est, Michaelem filium suum summa Castellæ & Aragoniæ consensione fuisse legitimum Principem, & regnum illorum heredem declaratum, fidemque illi ab omnib. publicè datam. Rogabantur autem, ut idem in Portugalia fieret: id enim validè ad regnum tranquillitatem pertinere. Emmanuel igitur anno sequenti, qui fuit à Christo nato, M. cccc. xcix. ad eam rem sine villa mora peragendam, concilium indixit. Omnes sine villa recusatione conueniunt. Is ab omnibus postulat, ut fidem dent, se Michaeli ipsius unicus filio, tanquam successori legitimo fore semper, postquam ille ad regnum perueniret, obsequentes. Illi priusquam fidem darent, ab eo postulârunt, ut nomine sibi promitteret, idque iuramento confirmaret, ut nunquam neque iurisdictiones, neque vestigialium administrationes, neque arcium praesecturæ ad Portugaliæ dictio[n]em pertinentes, siue circa, siue ultra mare, aliqui, qui non esset natura Portugalensis, vlo tempore, aut conditione mandarentur. Quod Emmanuel facile concessit. Illi igitur fidem publicè absenti Michaeli dederunt: & Emmanuel promissionis sue scodus propria ipsius manu consignatum iussit, ut publico testimonio ad memoriam sempiternam confirmaretur. Et haec quidem eo anno in Lusitania gesta sunt. At legati, qui ab Emmanuel Romam missi fuerant, cum primùm Romam peruenire, omnem legationis rationem cum Garcia Lasso, Fernandi Regis legato, uti fuerant iussi, communicant. Re itaque deliberata, omnes ad Pontificem adeunt, eumque Regum nomine suppliciter astant, obsecrant, & obtestantur, ut velit flagitorum in-

ANNVS.  
et Christo  
anno, 1499.  
*Legationis  
Lusitanæ  
apud Pon-  
tificem suc-  
cessus.*

ricus Coutinus, & Fernandus Coutinus, viri claris natibus orti, & prudentia non vulgari praediti. His autem mandauit, ut hanc legationem cum Fernandi Regis legato comunicarent, quem Fernandus, ut cum Emmanuel Cæsar augustæ constituerat, ea etiam de causa erat Romam missurus. Vbi legatos misit, iustisi, tineribus in Portugaliam redit, & Olyssiponem peruenit, tertio idus Octobris. Ibi per literas Fernandi & Isabelæ certior factus est, Michaelem filium suum summa Castellæ & Aragoniæ consensione fuisse legitimum Principem, & regnum illorum heredem declaratum, fidemque illi ab omnib. publicè datam. Rogabantur autem, ut idem in Portugalia fieret: id enim validè ad regnum tranquillitatem pertinere. Emmanuel igitur anno sequenti, qui fuit à Christo nato, M. cccc. xcix. ad eam rem sine villa mora peragendam, concilium indixit. Omnes sine villa recusatione conueniunt. Is ab omnibus postulat, ut fidem dent, se Michaeli ipsius unicus filio, tanquam successori legitimo fore semper, postquam ille ad regnum perueniret, obsequentes. Illi priusquam fidem darent, ab eo postulârunt, ut nomine sibi promitteret, idque iuramento confirmaret, ut nunquam neque iurisdictiones, neque vestigialium administrationes, neque arcium praesecturæ ad Portugaliæ dictio[n]em pertinentes, siue circa, siue ultra mare, aliqui, qui non esset natura Portugalensis, vlo tempore, aut conditione mandarentur. Quod Emmanuel facile concessit. Illi igitur fidem publicè absenti Michaeli dederunt: & Emmanuel promissionis sue scodus propria ipsius manu consignatum iussit, ut publico testimonio ad memoriam sempiternam confirmaretur. Et haec quidem eo anno in Lusitania gesta sunt. At legati, qui ab Emmanuel Romam missi fuerant, cum primùm Romam peruenire, omnem legationis rationem cum Garcia Lasso, Fernandi Regis legato, uti fuerant iussi, communicant. Re itaque deliberata, omnes ad Pontificem adeunt, eumque Regum nomine suppliciter astant, obsecrant, & obtestantur, ut velit flagitorum in-

cendum pietatis studio & iudiciorum severitate resiliuere. Neque semel hoc ab illo libera voce contendunt, sed saepius institant & vigent, & publico etiam testimonijs postulata consignant, ut esset omnibus testatum, nihil ab Hispaniæ regibus omisum fuisse, quod ad labentis Ecclesiæ instauracionem pertineret. Quæ quidem admonitio hunc fructum habuit, ut Pontifex deinceps non ita dissolutè Reimpub. gerere videretur. Præse autem tulit, admonitionem illam sibi non ingratam accidisse. Non post multos dies nuncium ad Pontificis Emmanuelem misit, cum donis ab illo solenni prece. Max. adatione consecratis. Dona autem fuerunt ensis & pileus. Emmanuel Ea dona Emmanuel grata voluntate prosequutus fuit lē nuncius nunciumque munieribus ornatum dimisit, Pontifici. & dona que per literas declarauit, se fore semper, ut cum religio facere admonebat, studio illius incensum. Hoc eodem RES anno, quinto Idus Iulij, Emmanuel primum nuncium INDI- deribus Indicis auspicio suo exploratis accepit. Quod C A E. quemadmodum gestum fuit, est ab initio repetendum. Primus de G A M A vbi primum soluit Olyssipone, cursum ad India ex- fortunatas insulas dixit: deinde Insulam, quam ap. plorata nu- pellant Sancti Iacobi, quæ respicit A Ethiopiam, lu- stravit. Inde verò, ut in mandatis habebat, navigatio- nem Solis ortum versus instituit, donec terram conspi- catus est, & ad eam continuò naues appellere iussit: in magnumque sinum ingressus, vela contrahere, anchorasque dimittere præcepit. Nicolaum deinde Coelium misit, vt ad oram illam proprius accedens, exploraret, ad esset aliquis fluuius, ad quem se aquandi gratia co- ferrent. Tres enim menses aduersis tempestatibus agitati, in illius ore navigatione consumperant, & aquæ inopia laborabant. Coelius vt fuerat iussus, littora illa perlustrans, in fauces fluminis incidit, cuius aquæ erant dulces, & riparū vestitus viridissimi. Quod cum Coelius Gamæ nunciasset, is ad eam partem ve- la continuò fieri iussit, ut omnes aquari atque liguari possent. Ibi Phocas ingentes, quarum magna co- piæ erat, ceperunt, & carum carnibus refecti sunt. Hoç

**H**oc autem erat Gamae institutum, ut quibuscunq[ue] teris insisteret, mores gentis & instituta perdisceret. Itaq[ue] dedit negotium certis hominibus, vt aliquem ex illis, qui regionem eam colebant, vel astu, vel vi caperent, ex quo posset id, quod volebat, cognoscere. Fuerunt autem ad illum perducti homines colorati, breui & crispo capillo, quorum tamen linguam nemo ex illius comitatu, qui multas Aethiopiae linguas nouerant, intellexit. Fuere tamen à Gama benignè accepti, atque vestiti, & muneribus, quibus capiebantur, allecti, vt alios ad nostros perducerent. Munera fuere tintinabula, & vitre globuli, & alia eiusmodi. Fuit deinde nostris cum illa gente familiaritas instituta, cùm Aethiopes illi multa supporent ex illis fructibus, & carnibus, quas tellus suppeditabat, quæ ad viatum erant valde necessaria: & illos nostri vestibus minimi pretij, & rebus levissimis, quas illi tamen plurimi faciebant, ornaret. Signis autem & nutibus, quid alterutri ab alteris fieri vellent, signis cabant. Sed hanc consuetudinem vnius hominis amictiopib. imponitatem diremit. Qui cùm in eorum familiaritatem se pertinet immersisset, petijt à Gama, vt liceret sibi in illorū intimas sedes penetrare. Deduētus igitur ab eis, cùm illi in via phocam ingentem interfecissent, fuit illius carnis opiparè & apparatè, vt illi quidē suspicabantur, acceptus. Is cùm dapes appositas, quod non essent sui stomachi, fastidiret, se continuò in naues recipere voluit. Illi eum humanissimè prosequuntur. At is certus esse non poterat, an truderetur ad supplicium, an potius honoris gratia tanto comitatu septus duceretur. Metus tamen omnia tristiora fingere cogebat. Itaque ubi littori appropinquarunt, quasi vinclitus traheretur, opem magnis vocibus imploravit; nostri subsidio occurserunt. Illi fugæ se repente mandarunt. Gama cum reliquis ducibus in terram descendit, vt facilius posset solis ab equinoctiali plaga discrimen in Astrolabio contemplari. At illi, qui fugerant, in sylua, ubi arma responderant (ignorabant enim quali animo nostri ad eas accederent) se occultabant. Arma vero, quibus plurimum

Aethiopum  
arma.

rimum vtebantur, erant cornua quedam acutissima hastis præfixa, quibus summa vi contortis, non leuius vulnus infligebant, quā si præacuta iacula coniecerit Lusitanos. Ibi igitur cùm nostri in littore sine villa periculi nos & Aesuspicio versarentur, illi ex latebris emersi prouolat, thiopes. & in nostris impetum faciunt, & multis conuulnerat, inter quos Gama in pede vulnus accepit. Nostri se multo celerius, quām fuerant opinati, recipiunt. Ita factum est, vt vnius hominis vesani temeritas aquationem illā infestam redderet. Sinum illum nostri sanctæ Helenæ sinum nominant: fluuum vero eadem ratione Sancti Jacobi nomine notandum existimārunt. Ut enim solle. lenes dies cadebant, qui erant Diuorum memoriae S. Jacobi consecrati, ita nostri nomina terris, & insulis, & flumi. fluminib[us] incognitis, qua diebus illis primūm viderant, imponebant. Anchoris inde solutis, iter Austrum versus instituunt, promontoriumque Bonæ spei superare contendunt. In illo autem cursu valde Gamae virtus erit. Fluviis erant immanissimi, tempestates perfrigidae & aduersæ tenebrae vero assidueq[ue] procellæ, cùm semper in illa regione statis temporibus, quibus Sol Sc. ptentriogalem plagam lustrat, valde horribiles sint, atque pertimescendae, tum illis, qui nondum fuerant eos fluctus experti, tantum terroris iniiciebant, vt omnem spem salutis abicerent. Naves enim ita iactabantur, vt modò nubes contingere, rursus in imas profundi voragine detrudi viderentur. Ad hoc malum accedebat, quod ultra progredi nequivabant. Demissis igitur velis, ventis obsequi cogebantur, ita tamen, vt varios flexus atque reflexus inirent, ne retro cederent, sed tempestatis aduersæ siq[ue] in fluctibus expectarent. Quoties vero aliquid laxamēti dabatur, homines exanimati metu Gaminam circunstebant, illum que orabant & obsecrabant, nè velle se hominesque illius fidei commissos tam horrendo genere mortis extingui. Fluctibus diu repugnari non posse: cederet tempestati, & classem, antequam fluctibus mergeretur, in patriam reduci permetteret. Cùm is constanti animo postulata reiaceret, multi

*Insidie Gd me str. &c.* multi de nice illius coniurationem habuerunt. Id est Gama Pauli fratris indicio cognouisset, insidiis summa vigilancia declinavit, & vincula magistris iniecit ipsaq; per se summi magistri munus obiuit. Tandem cum multis diebus hanc tempestatis atq; persidie mollem inuicto animo pertulisset, tempestas cōmutata est, & ipse cum reliquis ducibus ad finē promontorij peruenit, quod omnes, xx. die Nouembbris cum incredibili letitia flectere incēperunt. Arbitrabantur enim eo superato, nihil sibi impedimento futurum, quo minus eo, quō tendebant, felicissimē peruenirent. Ita verū nauigabant, vt nunquam à terra procul abscederet, & illius situm & fertilitatem cum iucunditate perciperent. Vnde debant enim ingentes sylvas, & densa nemora, & pecudum & armentorum greges innumerabiles, & hominum etiam multitudinem, qui passim vagabantur. Sunt autem homines, colore & specie illis simillimi, qui in Sinu S. Helenae vii fuerant. Cum loquuntur, singulte videntur: nudū ambulant, pudenda lignis vaginis includunt: fistulis vtuntur, quas non admodū abfluit modulantur. Tuguria sibi ex lateribus sole aduulsi, aut ē terra faciunt, qua culmis deinde atq; congestis glebis contegunt. In promontorij illius latitudine superaria nōstrī quinque dies posuerunt. xxv. die Nouembbris promontorium superant, atque ad Septentriones cursum inflectunt. Ab ultimo promontorij flexu, qui ad orientem spectat, abest sinus, quem nōstrī Sancti Blasij aquationem appellant. cc. & xx. passuum milia. Tellus est fertilis: nutrit elephantes ingentes, & quam plurimos boves valde opimos, quibus incoleā chitellis imponunt, eisq; pro iumentis vtuntur. In intimo sinu est parua quædam insula, ad quam nōstrī a. quandi gratia naues appulerunt. Ibi phocarum armata conspexere admirāda quadam multitudine. In quibus inerat tanta feritas & truculentia, vt in homines iruerent. Aties etiam eo in loco visæ sunt, quas incoleā appellant Sotiliārios, pares an scrib. magnitudine: plures minimē vestiuntur, alas habent similes alis vesper tilionumne

*Extremorū Africelito rū descri- pto.*

*Mores inco- laram. sinus S. Helene.*

*S. Blasij a quatio.*

*Phocarum feritas.*

*Sotiliārij aties.*

et filiorum: volare nequeunt, sed explicatis alarum membranis, cursum celeritate summa conficiunt. Inde, carnis, emptis, & aquatione facta, nostri profecti sunt. Octauo die Décembris subita quedam tempestas illos vehementer exterruit, & à terrę cōspectu procul abstinxit. Sedata verò tempestate, rufus ad terram proprius accedunt. Cum enim nondum esset nostris in illis regionibus nauigandi ratio penitus explorata, minime tutum videbatur, à terra longius abduci. Vident autem parvas insulas, qua paulò longius, cc. xxx. passuum milibus aberant ab eo loco, vbi ultimam aquationem fecerant. Erant autem atmoenissimæ, arbores altissimæ, prata viridissima, pecora innumerabilia, quæ passim vagabantur. Erat summa tranquillitas, pelagus profundus, ita, vt sine periculo possent ad terram accedere, & qualis esset, cū iucunditate perspicere. Sic omnē illam oram legentes. x. Ianuarij die in sequentis anni, magnā hominum & mulierum multitudinem in terra inambulare cōspiciunt. Erant omnes colore subnigro, vt reliqui, quos in oris illis viderant, corpore proceri, & specie liberali. Hic Gama proras ad terram flectere iubet.

*Gama nun- cius ad ig- norānotā Afr- icā gentem.*

Misit deinde virum linguarū peritisimum, qui nomine illius, gentis Rectorem honorificè salutaret, eiq; munera defert. Fuit nuncius liberaliter accep̄tus, & cū muneribus illis, quæ tellus cerebat, dimissus. Hæc gens erat reliqui humanior, & laetus vitam instituebat: brachia armillis æneis ornabat, & capita similiter æneo cultu amiciebat. Viri pugiones geflabant cum manubrijs staneis non admodum inicitè fabrefactis: vaginæ autem erant ex ebore. Hic reliquit Gama duos exules, qui mores & cultum gentis exactè perdisserent. Erant enim in ea classe decem homines capite damnati, qui bus fuerat ea lege vita concessa, vt quibuscumq; in locis à Gama relieti fuissent, regiones lustrarent, hominūq; mores & instituta cognoscerent. Inde profecti, decima quinta die Ianuarij ad fauces ingentis fluuij peruenire, cuius ripas vndique arbores fructibus onustæ diffusis late frondibus opacabant: tellus erat herbida,

*Flumen bo- norū signe- rum.*

*& amœ-*

& amœna. Hic iactis anchoris constitere, vt sequenti die (Sol enim iam precipitabat) terræ cultum diligenter inspicerent. Manè vero conspiciunt, multos homines eiusdem propè coloris & cultus, lintribus inuestis ad naues tendere. Qui simul atque ad eas accesserunt, sine villa fraudis suspicione concenderunt, fueruntque à nostris cibo atq; potu liberaliter accepti. Lingam tamen eorum nemo ex nostris quiuit intelligere. Nutibus tantum, quidquid exprimerent volebant, significabant. Post tres dies venere quatuor viri regionis illius principes, vt Gama salutarent, & classem nostram viserent. Erant autem hi paulò elegantius culti: quos Gamma appositis epulis inuitauit, & vestibus sericis ornauit: quibus illi non mediocri letitia se affectos esse demonstrarunt. Sed nec ab illis intelligi quidquā potuit, per quod nostri possent, quā longē ab India, aut quā prope essent, aliqua ratione suspicari. Vnus tamen male Arabicè dixit, ad regionem, vnde paucis illis diebus venerat, naues eiusmodi formæ atque magnitudinis, qua nostras esse conspiciebat, frequenter appelli, quæ quidem non erat ita magno intervallo ab eo portu distineta. Nostri cùm id audirent, in spem venerunt, sicut, ut intra breue temporis spacium Indiam aspicerent. Id monuit Gama, vt illi fluui, bonorum signorum nomen imponeret. Hic autem columnam lapideam in ipsius fluminis ripa collocauit, in qua erat Crux cum Emmanuelis insignibus incisa. Hoc autem faciebat in portubus, quos ad Christiani nominis gloriā, & ad Regis clarissimi monumenta diutius conseruanda, magnis opportunos iudicabat, & ad eam rem multę columnae eiusmodi fuerant nauibus illis imposita. Terra verò illa, statuit, ut nomine Sancti Raphaels insignis esset. Hic duos reliquit ex illis, quos diximus vitam extilio redemisse. Hic postquam naues refecit, & infirmos curauit, sexto kalend Martij anchoras moliri, antennas inter quas ciuntur à nostris quatuor insulæ, non ita lato mari à se Mozambique inuicem distantes. Ex una illarum Coelius septem na-